
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
N. 163 DEL 28-12-2023 

 

Oggetto: Organizzazione di centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa di cui all'art. 42 del DL48/2023. Liquidazione spettanze soggetto 
gestore. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

• il decreto sindacale n. 14 del 22.05.2023 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che l’art. 42 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 dispone che, al fine di sostenere le famiglie e 
facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, nello stato di previsione della spesa del 
Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una 
dotazione pari a 60 milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei minori, 
destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;  
Dato atto che la norma è stata convertita con modificazioni dalla L. 3 luglio 2023, n. 85; 
Rilevato che il Dipartimento per le politiche della famiglia, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, con decreto del 24.07.2023, ha approvato l’elenco dei Comuni beneficiari delle risorse 
finanziarie, dal quale si evince che il Comune di Isca sullo Ionio è assegnatario di € 1.502,66;  
Considerato che: 

• con Determinazione del Settore Bilancio e Sviluppo dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 
45 del 21.06.2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per l'organizzazione di centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 
favore dei minori nel periodo 1 giugno 2023 - 31 dicembre 2023; 



• con Determinazione del Settore Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 1 del 
17.07.2023 è stato approvato l’elenco dei soggetti gestori incaricati – Centri Estivi 2023; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 7 del citato Avviso, l’erogazione del beneficio economico avverrà, 
subordinatamente al trasferimento del finanziamento da parte del Ministero per le pari opportunità e la 
famiglia, come previsto dall'Art. 42 del decreto-legge 4 maggio 2023 - n. 103, ai soggetti gestori dei centri 
estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa per minori nel periodo 
dal 1 giugno 2023 al 31 dicembre 2023, a seguito di esito positivo delle:  

• Risultanze emerse dalle verifiche e controlli effettuati in itinere alla realizzazione delle attività;  

• Valutazione finale delle relazioni conclusive e della rendicontazione contabile dettagliate, corredate 
dei documenti giustificativi di spesa; 

• conformità della rendicontazione delle suddette spese alle Linee Guida per la rendicontazione dei 
progetti pubblicati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

Richiamata la Determinazione del Settore Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 12 
del 04.12.2023 con la quale: 

1. prendere atto della rendicontazione finale, per complessivi € 1.502,66, assunta agli atti con prot. n. 
6648 del 01-12-2023 dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico, dal gestore "ASD Sueῆo Latino – 
L’isola che non c’è" - Piazza Augusto Ortona- Isca sullo Ionio 88060, del Centro estivo 2023; 

2. autorizzare il Responsabile del Servizio del Comune di Isca sullo Ionio a liquidare in favore 
dell’aggiudicatario sopra citato la somma di € 1.502,66, previa acquisizione del relativo documento 
contabile e di liberatoria, debitamente sottoscritta con la quale viene dichiarato che nient'altro è 
dovuto all'aggiudicatario da parte dell'Unione dei Comuni e dal Comune di Isca sullo Ionio; 

Preso atto dell’effettivo trasferimento ministeriale delle risorse di cui all’art. 42 del decreto-legge 4 maggio 
2023, n. 48; 
Acquisite: 

• documento contabile e liberatoria, debitamente sottoscritta dalla titolare dell’"ASD Sueῆo Latino – 
L’isola che non c’è" - Piazza Augusto Ortona- Isca sullo Ionio 88060 con la quale viene dichiarato che 
nient'altro è dovuto al gestore dei Centri Estivi 2023, da parte dell'Unione dei Comuni e dal Comune 
di Isca sullo Ionio, acquisita al prot. n. 6429 del 06.10.2023; 

• della dichiarazione sostitutiva di certificazione ai fini dell’accertamento dei requisiti per la regolarità 
contributiva da cui risulta l’esenzione dell’obbligo di DURC per le organizzazioni prive di personale 
dipendente, acquisita al prot. n. 6518 del 13.12.2023;  

Dato atto che:  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP), periodo 2023-2025; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 03.07.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario pluriennale 2023-2025; 

Ritenuto necessario provvedere: 
➢ all’impegno, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, della spesa complessiva di € 1.502,66 a 

favore dell’"ASD Sueῆo Latino – L’isola che non c’è" - Piazza Augusto Ortona- Isca sullo Ionio 88060, 
per l'organizzazione di centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori nel periodo 1 giugno 2023 - 31 
dicembre 2023, a valere del Cap. 133, art. 1, del Bilancio di previsione finanziaria pluriennale 2023-
2025, esercizio 2023; 

➢ alla conseguente liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, dell’importo di che trattasi 
ai sensi dell’Avviso per l’accreditamento del progetto di organizzazione e gestione approvato con 
Determinazione del Settore Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni del Versante Ionico n. 1 del 
17.07.2023;  

Ritenuta ed attestata l’inesistenza da parte del sottoscritto di posizione di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 
Visti: 



• lo Statuto Comunale e i Regolamenti Comunali vigenti;  

• le Convenzioni per la gestione associata e/o delega della gestione dei servizi all’Unione dei Comuni 
del Versante Ionico; 

• il D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 

1. La premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.  
2. Di liquidare la somma complessiva di € 1.502,66 – a titolo di corrispettivo per l'organizzazione di centri 

estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività a favore dei minori nel periodo 1 giugno 2023 - 31 dicembre 2023 – a favore dell’"ASD Sueῆo 
Latino – L’isola che non c’è" - Piazza Augusto Ortona- Isca sullo Ionio 88060; 

3. Di dare atto che la somma complessiva di € 1.502,66 trova imputazione Cap. 133, art. 1, del bilancio di 
previsione finanziario pluriennale, periodo 2023-2025, esercizio 2023;  

4. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria ad emettere i relativi mandati di pagamento agli 
aventi diritto, senza altra formalità e con riferimento a questa determinazione;  

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario;  

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella relativa sezione 
Amministrazione Trasparente dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Borelli Antonio 

f.to all’originale 
 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a far data 30.01.2024. 
 
                                                                     Responsabile Pubblicazione 

Dott. Borelli Antonio 
f.to all’originale 

 
 
  



Determina Area Numero Data 

Area Amministrativa 163 28.12.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE        

     o – SFAVOREVOLE 

Data 28.12.2023 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Antonio Borelli 

f.to all’originale 

                 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 

       o – SFAVOREVOLE 

Data 28.12.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

         

  

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:    

     

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

191 28.12.2023 133/1 1.502,66 2023 

     

Data 28.12.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

 

Data 17.01.2024  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Amelia Vincenza Varano 

f.to all’originale 


